

POLITIKERSPØRGSMÅL

Opgang B & D
Telefon 3866 6000
Direkte 38666080
Mail csu@regionh.dk

Journal nr.: 18002911
Sagsbeh...: CLUN

Dato: 8. januar 2018

Spørgsmål nr.: 004-18

Dato: 16. januar 2018

Stillet af: Karin Friis Bach (B)

Besvarelse udsendt den: 8. februar 2018

Spørgsmål:

Fra en borger i Hillerød er jeg blevet oplyst om følgende problem:

Når en handicappet kørestolsbruger skal på hospitalet og bliver hentet af en ambulance, kan vedkommende ikke få sin egen kørestol med sig på grund af de aftaler, der ligger mellem Falck og regionen. Patienten får i stedet en kørestol til låns på hospitalet, som ikke er tilpasset vedkommendes krop, hvilket giver ekstra gener.

Jeg tænker, at vi taler om en mindre gruppe, som har et stort problem når de kommer i den situation og som kan koste dyrt – både i forhold til patientens livskvalitet, men også økonomisk i form af længere indlæggelser pga. de gener der pådrages.

Jeg vil derfor gerne høre om det på én eller anden måde kan arrangeres sådan, at kørestolsbrugere kan få deres egne kørestole med sig på hospitalet, når de afhentes af en ambulance?

Svar:

Årsagen til at en borger ikke kan få sin egen kørestol med ved afhentning i ambulance er dels hensynet til sikkerhed, dels hensynet til plads.

Ved ikke-hastende ambulanceopgaver hvor 112 AMK-Vagtcentralen er bekendt med, at en patient gerne vil have egen kørestol med (og patientens tilstand tillader det), forsøger 112 AMK-Vagtcentralen og ambulancepersonalet altid at omklassificere transporten til en siddende patienttransport med lift. Denne type transport giver mulighed for, at patienten transporteres siddende i egen kørestol.

Uddybning af hensyn til sikkerhed og plads

Inden for kontraktperioden 2016-2022 har Region Hovedstaden to leverandører af ambulanceberedskab, nemlig Falck Danmark A/S og Hovedstadens Beredskab.

Begge leverandører skal opfylde samme minimumskrav – herunder krav vedr. opbygning af ambulancerne. Kravene er fastlagt ud fra Region Hovedstadens ønske om høj sikkerhed både for patienten i transporten og for ambulancepersonalet i det daglige arbejde.

Når en borger med kørestol bliver hentet i en ambulance, kommer borgeren til at sidde i ambulancens bårerum. Bårerummet er udstyret med bære, to sæder, trappestol, evakueringsstol, scoopbære, frigøringsudstyr, ilt, utensilier, defibrillator, transportrespirator, pumper mv. Dette udstyr er et krav for at overholde bekendtgørelse 431 om ambulancer og uddannelse af ambulancepersonale m.v. (18. maj 2016).

Kravene til opbygning af ambulancerne omfatter også opfyldelse af Europæiske standarder for ambulancer (DS EN 1789+A1:2010). Den europæiske standard fastlægger bl.a. specifikke krav om test af beslag mv. til fastholdelse af udstyr i ambulancerne. Beslagene skal sikre, at alt udstyr fastholdes fx under hård opbremsning og sammenstød og således ikke ryster sig fri og bliver til fare for patient og personale.

Ud fra hensyntagen til de ovenstående krav til udstyr og sikkerhed og dermed den plads, der er til rådighed i bårerummet, har Region Hovedstaden besluttet, at det kun er muligt for patienter at medtage taske eller lignende på op til 10 kg.

Derfor har det desværre ikke været muligt at tilgodese medbringelse af større effekter som kørestole, og det er heller ikke muligt på nuværende tidspunkt at ombygge ambulancerne med dette formål.